
 
Отдел образования 

Администрации Курманаевского района 

Оренбургской области 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Костинская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза  

К.С. Солдатова 
с. Костино ул. Центральная, д.14. тел. 35341 3-22-18 

kostino_shsool@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

26.08.2024  № 104-од 

 

 
Об организации питания обучающихся 

начальных классов  в 2023-2024 учебном году 

 

В целях выполнения пункта 5а перечня поручений по реализации Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 

15.01.2020 и организации работы, направленной на 100-процентное обеспечение 

обучающихся 1-4 - х классов бесплатным одноразовым горячим питанием, в соответствии 

с распоряжением администрации Курманаевского района от 26.08.2024 г. №274-р «О 

мерах по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 

Курманаевского района в 2024-2025 учебном году» и приказом отдела образования 

администрации Курманаевского района от 16.08.2024 г. №136 «Об организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций в 2024-2025 учебном году», а также 

упорядочения и совершенствования системы организации питания всех обучающихся 

МАОУ «Костинская СОШ», улучшения качества предоставляемых услуг, укрепления 

здоровья детей и подростков:    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять исчерпывающие меры по организации питания обучающихся 1-4 классов 

МАОУ «Костинская СОШ» в 2024-2025 учебном году со 02.09.2024 года. Ответственный: 

администрация школы. Срок: постоянно. 

2. Обеспечить 100 процентов обучающихся 1-4-х классов бесплатным горячим 

питанием из федерального бюджета  из расчета 61.53 рублей в день на одного ребенка. 

3. Принять меры, направленные на организацию питания обучающихся, в 

соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 г. № 45 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08». 

4. Утвердить 10-дневное меню для обучающихся 1-4 классов, имеющее экспертное 

заключение ФБУН "Новосибирский НИИ гигиены" Роспотребнадзора. 

5. Организовать лечебное и диетическое питание для обучающихся, нуждающихся в 

специализированном питании по медицинским показаниям. 

6. Утвердить следующий график питания обучающихся 1-4-х классов: 

Время Классы 

После 3-го урока 1-4 классы 

consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C5863816B8693470CC9BAA6FDDC8CDD29398C0309531D7D0346DD69865B3CD01b3I


9. Установить контроль за целевым использованием средств, направляемых на 

организацию питания обучающихся, и качеством предоставляемых услуг по организации 

питания обучающихся. 

10. Организовать проведение обучающих семинаров по вопросам организации 

питания обучающихся с участием родительской общественности в срок до 1 декабря 2024 

года. Ответственный: заместитель директора по воспитательной работе Булдакова Н.А. 

11. Активизировать информационно-пропагандистскую работу по формированию 

культуры здорового образа жизни и питания обучающихся и участие всех обучающихся 

1-4-х классов в реализации образовательной программы «Разговор о правильном 

питании». Ответственные: классные руководители 1-4 классов. 

12. Обеспечить проведение анкетирования среди детей и родителей об 

удовлетворенности школьным питанием, анализировать результаты и учитывать их в 

работе. Ответственный: заместитель директора по воспитательной работе Булдакова Н.А. 

13. Активизировать работу ежедневного общественного контроля с привлечением 

родительской общественности за организацией и качеством питания обучающихся. 

Ответственный: заместитель директора по воспитательной работе Булдакова Н.А. 

14. Усилить контроль за соблюдением меню, в частности: недопущения занижения 

масс порций блюд, энергетической ценности, калорийности при организации питания 

обучающихся. Отв: Члены бракеражной комиссии. 

15. Принять меры по недопущению поставок продукции, содержащей ГМО, а также 

без сертификатов продукции. 

16. Оперативно информировать отдел образования о фактах срыва организации 

питания школьников.  

17. Обеспечить своевременное обновление разделов «Школьное питание» на сайте 

МАОУ «Костинская СОШ» (размещение и актуализацию на сайте учреждения 

нормативной правовой базы, регламентирующей организацию школьного питания, 

цикличного двухнедельного меню, информации об организации питания школьников за 

счет родительской платы, о фактах поставки в школы продукции ненадлежащего качества 

и др.). Ответственный: заместитель директора по воспитательной работе Булдакова Н.А. 

18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ «Костинская СОШ»: ______________________________ Федоров Ю.Д. 

 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены:  

Фамилия, имя, отчество Должность Дата Роспись 

1. Булдакова Наталья Александровна Заместитель директора по ВР   

2. Алпаткина Любовь Викторовна Повар    

3. Гераськова Светлана Анатольевна Классный руководитель  1и3 классов   

4. Каверина Светлана Александровна Классный руководитель  2и4 классов   

5. Матыцына Елена Владимировна Советник директора по воспитанию   

6. Павлова Елена Валентиновна Повар    

7. Усачёва Наталья Анатольевна Заведующая филиалом   

 


		2024-09-26T21:14:25+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОСТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА К.С. СОЛДАТОВА С. КОСТИНО КУРМАНАЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ




